Pfarrblatt maria Scharten

Der untere, ganz dunkle Aufsatz des rechten
Seitenaltares mit der Kreuzigungsgruppe zeigt, thematisch
passend, die Grablegung von Jesus nach dem Kreuzestod.
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Der Kirchenbeitrag der katholischen Kirche
in Oberosterreich

Das Fundament unserer Gesellschaft basiert zu einem Gutteil auf den Werten
der christlichen Religion. Damit die spirituelle und soziale Infrastruktur in
unserem Land sichergestellt ist und somit eine wesentliche Grundsaule der
oberdsterreichischen Identitit erhalten bleibt, braucht es auch finanzielle Mittel.
Der Kirchenbeitrag soll angemessen und gerecht sein. Daher gibt es eine Reihe von
Ermafiigungen. Wichtig ist, dass keiner aus der Kirche austreten muss, weil er sich
den Kirchenbeitrag nicht leisten kann. Hier bemthen sich die Mitarbeiter:innen der
Kirchenbeitragsstellen um gute Lésungen.

Wofir wird der Kirchenbeitrag im Detail verwendet?

So wie ich bei jedem Verein wissen mochte, was aus meinem Mitgliedsbeitrag
wird, so ist auch hier die Frage gerechtfertigt.

Der Kirchenbeitrag schafft die finanzielle Voraussetzung, dass unsere Kirche ihre
Aufgaben gegentber den Menschen erfiillen kann. Er sichert Seelsorge, karitative und
soziale Hilfsangebote und trigt bei, dass christliche Werte als Fundament unserer
Gesellschaft weiterhin verankert bleiben.

Uber 98 % der in Oberésterreich geleisteten Kirchenbeitrage werden tibrigens
wieder in Oberésterreich investiert — der Grofiteil davon in den Pfarren.

8,5% des Kirchenbeitrages flief}en direkt in die Pfarren zurtick. Damit wird
Verwaltungspersonal in den Pfarren, notwendige Versicherungen, Ausgaben fiir das
pastorale Leben usw. finanziert.

5,3% des Kirchenbeitrags dienen der Erhaltung von Kirchen, Pfarrheimen und
Denkmalern. Dieser Betrag kommt durch Férderungen der Diézese wieder zu den
einzelnen Pfarren in Form eines Zuschusses zu notwendigen Bauprojekten.

25,3% des Kirchenbeitrags flief}en in die Seelsorge in den Pfarren. Damit werden
die Gehilter der Priester und Seelsorger:innen bezahlt. Sie sind im Alltag fir uns da
und begleiten uns ganz besonders auch in Krisensituationen.

25,1% werden fir Krankenhausseelsorge, Kinder- und Jugendprojekte, sowie
karitative Projekte aufgewendet.

15,5% werden fur Offentlichkeitsarbeit aufgewendet, weitere 20,3% fiir den
Erhalt und Betrieb von Bildungseinrichtungen.

Ohne die Einnahmen des Kirchenbeitrages konnte die katholische Kirche in
Oberosterreich weder in der Seelsorge, noch im Sozial- und Jugendbereich titig sein.
Die Kirchenbeitrage bilden 75% der gesamten Einnahmen der katholischen Kirche in
Oberosterreich.

Auf diesem Weg ein aufrichtiges DANKE fur Ihren Beitrag, der uns erst ein gutes
Arbeiten ermdglicht. Und ein Danke auch allen in den Pfarrgemeinden, die diese
Gelder sorgsam verwalten.

VERWALTUNGSVORSTANDIN SYLVIA STOCKHAMMER



Erstkommunion

In unserer Wallfahrtskirche empfangen
heuer 15 Kinder die Erstkommunion von
Pfarrvikar Josef Etzlstorfer. Der Vorstell-

gottesdienst ist am 3. Mirz um 9.30 und
der Erstkommunion-Gottesdienst am 5.
Mai 2024 ebenfalls um 9.30 Uhr.

PETER INZINGER

Katholische Frauenbewegung

Danke

Danke fiir die kostlichen Mehlspeisen
anlisslich des Schartner Advents fiir
unser ,Cafe Engel” und fur euren Besuch.
Danke auch fiir den zahlreichen Besuch
unseres Frithstiicks nach der Rorate.

Einladung

Am Sonntag, 17. Mirz 2024, laden wir
alle ein zum Gottesdienst um 9.30 Uhr
anlasslich des Familienfasttages. Mat-
hilde Gschwendtner wird uns mit ihrer
Flotengruppe musikalisch begleiten.

Kirchenrenovierung

Am 6.Marz 2018 wurde vom Pfarrge-
meinderat die Turmsanierung, Aufienre-
novierung und Gestaltung des Kirchen-
vorplatz beschlossen. In weiterer Folge
wurde ein Finanzierungsplan ausgearbei-
tet, welcher in wesentlichen abhingig
von einem Grundstiicksverkauf, Finan-
zierungszusagen von Land, Di6zese und
freiwilligen Spenden ist. Im Frithjahr
2023 hatten Unwetter und orkanarti-

ge Sturme der Aulenfassade und dem
Kirchturm stark zugesetzt, so dass dieser
kurzfristig gesperrt werden musste. Im
Bereich des Chorraum wurde 2023 eine
Notsanierung durchgefihrt, in weiterer
Folge wird jetzt die Turmsanierung mit
Fundamentverstirkung und Kanalisa-

Anschliefiend laden wir wieder zur Fas-
tensuppe im Pfarrheim ein.
Fur alle, die eine Suppe zu Hause probie-
ren wollen, gibt es auch ,,Suppe im Glas®
zum Mitnehmen. Der Erlés ist fiir die
Aktion
~Gemeinsam fir mehr Klimagerechtig-
keit der Frauen in Nepal®
damit sie auch weiterhin das Uberleben
ihrer Familien sichern kénnen.
Bitte, unterstiitzt uns dabeil
ILSE KNOLL, OBFRAU DER KATHOLI-
SCHEN FRAUENBEWEGUNG SCHARTEN

tion vorgezogen. Diese erste Bauetappe
sollte im Frithjahr 2024 beginnen. In
weiterer Folge sind dann die restliche
Auflensanierung, Trockenlegung

rund um die Kirche und Gestaltung des
Kirchenvorplatz geplant. Der Sanie-
rungszeitraum wird sich vermutlich bis
2025 erstrecken. So Gott will kénnen
wir dann 2026 das 540-jahrige Kirch-
weihfest unserer Pfarrkirche Maria
Scharten im neuen Glanz, welche zu den
altesten Maria Wallfahrtsorten in Ober-
dsterreich zahlt, feiern.

ERICH HOLZL — JAKOB MAYRHOFER FUR

DEN FINANZAUSSCHUSS



Fasching in Scharten
Pfarrball

Wir laden Sie sehr herzlich zu unserem
Schartner Pfarrball am 10. Februar 2024
im Gasthaus Deixler ein. Saaleinlass um
19 Uhr. Es gibt wieder ein reichhaltiges
Programm: Tanzmusik mit Franz Bren-
ner, Wirtshausmusik in der Gaststube
mit Marvin, tolle Preise bei der grofien
Tombola, Pfarrkabarett.

Besten Dank bei unseren Sponsoren:
Firma Stoffl, Holzhausen; Firma Stei-
ner&Praschl, Linz; Leberkis Lehner,
Scharten und bei der Raiffeisenbank
Eferding. Herzlichen Dank auch bei allen

Firmen und Schartnerinnen, die uns
Preise fur die Tombola zur Verfigung
gestellt haben.

Kartenvorverkauf in der Pfarrkanzlei, im
Gasthaus Deixler, bei Land lebt auf und
bei Mitgliedern des Pfarrgemeinderates
€10,—, Abendkasse € 15,

Seniorenfasching

Am 13. Februar 2024 um 14 Uhr findet
wieder unser traditioneller Senioren-
fasching gemeinsam mit dem Senioren-
bund im Schartner Blick statt. Wir freu-
en uns auf IThr Kommen, es wird sicher
wieder sehr unterhaltsam.

PETER INZINGER

Orgelkonzert in unserer Kirche

7. April 2024 um 17 Uhr

Die beiden studierten Klassik- und
Jazzmusiker Isaac Knapp und Florian
Birklbauer geben mit ihrem neuen Kon-
zertprogramm eine Reise tber alle Zeit-,
Genre- und Landergrenzen hinweg zum
Besten.

So gibt es neben klassischer Musik genau
so Jazz, Filmmusik und Popstars wie
Elvis Presley und Udo Jurgens zu héren.
Dieses Konzert ist sicher einen Besuch
wert.
Eintritt: Freiwillige Spenden.

PETER INZINGER

Adventmarkt in Scharten

Beim Schartner Adventmarkt der vom
1. bis 3. Dezember 2023 stattfand, war
auch unsere Pfarre namhaft beteiligt.
Im Pfarrhof wurde von der Katholi-
schen Frauenbewegung das ,Cafe Engel”
betrieben. Hier wurden schmackhafte
hausgemachte Mehlspeisen, Kaffee und
Getrinke angeboten.

Auch unser Rupertikeller war alle drei
Tage geoffnet. Hier organisierten Rose-
marie Schiefermayr und Erich Holzl alles
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bestens zur Zufriedenheit der Giste. Es
gab ausgezeichnete Weine und liebevoll
hergerichtete Kasplatten. Beides, das
Cafe Engel und der Rupertikeller, wurden
von den Besuchern sehr gut angenom-
men und im Rupertikeller wurde bis spat
in der Nacht gefeiert.
Der Reinerlés vom Rupertikeller wird fur
die Kirchenrenovierung verwendet.

DAS SEELSORGETEAM
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Kindergottesdienst
Heiliger Abend

,Gott kommt leise - Gott kommt als
Kind“. Unter diesem Motto stand am
24.12.2023 unsere Kindergottesdienst.
Bei einem stimmungsvollen Gottes-
dienst mit Pfarrer Klaus Dopler und
musikalischer Begleitung unserer 4-kép-
figen Blasergruppe haben wir uns auf das
Weihnachtsfest eingestimmt. Und zum
Abschluss konnte jedes Kind mit einer
kleinen Kerze nach Hause gehen, um
dann im Kreise der Familie dieses beson-
dere ,Geburtstagsfest” zu feiern.

JUDITH SCHIMPF

Nikolausbesuche

Im Vorjahr, am Tag des Heiligen Niko-
laus, war von der

Pfarre Maria Scharten wieder ein Niko-
laus in unserem Pfarrgebiet unterwegs.
Es wurden 10 Familien besucht und es
war einfach etwas Besonderes, den be-
suchten Kindern Geschenke vom Niko-
laus zu tiberreichen und die Freude der
Kinder zu erleben.

PETER INZINGER




Drelkonlgsaktlon 2024 in Maria Scharten

Die Sternsinger waren heuer vom 3. bis
zum 6. Janner im gesamten Pfarrgebiet
unterwegs. Dies war nur moglich, da

viele Personen diese Aktion unterstiitzt

haben.

Katharina Maschek und ich waren
wieder ein bewihrtes Team, das von
Angelika Bernsteiner bestens unterstiitzt
wurde.

Insgesamt waren 14 Gruppen mit 51
Personen unterwegs, davon drei Grup-
pen Erwachsene und elf Gruppen Kin-
der. Herzlichen Dank fur den Einsatz

und die Begeiste-
rung, die ich hier
erlebt habe.
Besten Dank
auch den Damen
und Herren,

die die Kinder-
gruppen be-
gleitet haben.
Und natiirlich
auch ein grof3es
Dankeschén den
Damen, die uns
bestens verkos-
tigt haben. Ebenso danke bei Frau Di-
rektor Deinhamer und den betroffenen
Volksschullehrerinnen, die diese Aktion
voll unterstttzen.

Es war wieder ein grofdartiges Ergebnis,
das wir an die katholische Jugend fiir die
Mission tberweisen konnten. Die vor-
ldufige Summe, die bei den Sternsingern
gespendet wurde, betragt € 7.108.11 Die
endgultige Summe fur Maria Scharten
steht noch nicht fest, da wir die Erlag-
scheineinzahlungen noch nicht wissen.
PETER INZINGER

Standesfalle — Pfarre Maria Scharten

Getauft wurden:

26.11.2023

Verstorben sind:

Konstantin Greinecker, Kirchberg Thening

03.11.2023  Katharina Franzmeyer, Breitenaich
09.12.2023  Martha Grims, Hartkirchen
02.01.2024  Hildegard Weilensteiner, Breitenaich
07.01.2024  Franz Weidinger, Steinholz



Christkind am
Hochaltar

Das Christkind, welches in der Weih-
nachtszeit am Hochaltar platziert ist,
wurde heuer restauriert. Diese Arbeit
war dringend notwendig und wurde
freundlicher Weise von der Goldhauben-
gruppe Maria Scharten unter der Leitung
der Obfrau Brigitte Czapko ubernom-
men. Bei dieser Arbeit, welche sehr auf-
wendig war, war viel Geduld und Kénnen
notwendig, Auch die damit verbundenen
Kosten wurden von der Goldhauben-
gruppe iibernommen. Danke vielmals
im Namen der Pfarrbevélkerung und im
Namen des Pfarrgemeinderates.

PETER INZINGER

Adventkranzweihe

Pupping geweiht.
Es war eine sehr
stimmungsvolle
Feier, welche von
den Kindern der
beiden 3. Klassen
Volksschule,
unter Leitung
von Frau
Religionslehrerin
Christine
Roitmeier,
gestaltet wurde.
Musikalische
Unterstiitzung
durch Katharina
und Magdalene
Lauber und
Vergangenes Jahr, am 2. Dezember, die Flotengruppe von Mathilde

wurden in unserer Kirche wieder die Gschwendtner. Danke schon.
Adventkrinze von Pater Werner aus PFARRGEMEINDERAT




Pfarrliche Termine

(14. Februar bis 28. April 2024)

14.02.
18.02.

22.02.
25.02.

29.02.
01.03.

03.03.

05.03.
07.03.
10.03.

12.03.
14.03.
17.03.

21.03.
24.03.

09.00

08.50
09.30
07.30
08.50
09.30
07.30
15.00

19.00

09.30

14.00
07.30
08.50
09.30
18.00
07.30
09.00
09.30

07.30
09.30

Heilige Messe,
Aschermittwoch
Kreuzwegandacht
Heilige Messe

Heilige Messe
Kreuzwegandacht
Heilige Messe

Heilige Messe
Anbetung

zum Herz Jesu Freitag
Weltgebetstag der
Frauen In der
evangelischen Kirche
Heilige Messe
Vorstellung der
Erstkommunionkinder
Seniorennachmittag
Heilige Messe
Kreuzwegandacht
Wortgottesfeier
Lobpreis

Heilige Messe
Beichtgelegenheit
Heilige Messe,
Fastensuppe

Mit der Flotengruppe
Heilige Messe

Heilige Messe,
Palmsonntag

28.03. 17.30 Heilige Messe,

29.03.
30.03.

31.03.

01.04.

02.04.

04.04.
05.04.

07.04.

09.04.
11.04.
14.04.

16.04.
18.04.
21.04.

25.04.
28.04.

17.30
17.30

09.30

09.30

08.10

07.30
15.00

09.30
17.00

14.00
07.30
09.30

18.00
07.30
09.30

07.30
09.30

Grundonnerstag, anschl.
Olbergandacht KMB
Liturgie zum Karfreitag
Heilige Messe zu
Osternacht, Karsamstag
Heilige Messe,
Ostersonntag

Heilige Messe,
Ostermontag

Heilige Messe,
Schulgottesdienst
Heilige Messe
Anbetung zum

Herz Jesu Freitag
Heilige Messe
Orgelkonzert mit
Trompete
Seniorennachmittag
Heilige Messe
Wortgottesfeier
Kirschblutenwandertag
Lobpreis

Heilige Messe

Heilige Messe
Kirschblutenwandertag,
Ersatztermin

Heilige Messe

Heilige Messe
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